(1) Vers. 12. — *Jesu-sa-lam non erat mecum, etc. Sedis ipse equitatibus, castri pedilites erant, ne nocturnus equorum streptitus silentio et secreto, quod querrebat, officerat, quum eis ob causam noctem elegerat, et modicum comitatus. Volutu etiam explorare murorum statum per totum ambitum, ne quid temerè in magno negotio aggrediretur, et res tota prius ageretur, quam illis suscipiente consilium ad adversarios deferreatur.*

(Menochius.)

(2) Vers. 13. — *Per portam Vallis. Portam hanc alii ad orientem, alii ad occidentem urbis ponunt. Nobis est ad orientem, spectans vallem, quam interiuit torress Cedron, cum Néhémias, peregrinat circum urbe, venerit ad torrentem Cedron, ac per portam Vallis ingressus fuerit, v. 15 : Ascendi per torrentem nocte... et reversus venit ad portam Vallis, et rediit.*

*quam ibatur ad vallem Josaphat. ANTE fontes dracones, vel contra fontes draconis, id est, ad locum qui erat contra, vel è regione fontis, aut coram fonte draconis, sic fortè dicto à figurā draconis lapide, vel seneti aquam evomantis, vel à draconē ibi stabulari solito, dum urbs desolata erat. Fons ille videtur esse Schiechus, seu Ghichon, qui erat occidentalis urbi. Iesu, q. d., incendio illo quo conflagravit in expugnatione.*

Vers. 14. — *Piscinas, Berekath. Haec dictio ex doctorum hebraeorum sententiā, significat aquam congregatam, sive collectam, sive locum lapidibus calceoque constructum, quod pluviales colliguntur aquae, vel è fonte haustae. Videtur esse aqueductus Ezechiae, de quo 2 Paral. 32, 3, 4, et 30. Jumento sua me, ad transversum; ad verbum, jumento ad transversum, sub me. Ordinam convertit noster interpres, obscurum aliqui, id est, jumento cui insidem, per quem transire possem, q. d., non potuit jumentum meum illuc transire (1).*

Vers. 15. — *Per torrentem, nempe Cedron (2).*

Vers. 16. — *Nesciebant quod abscessum, et quis faceret, vel, nescierant, non nescierant quod abscessum, et quid fecisset (3). Et optimatus, vel,*

*ANTE fontem Draconis, cui nomine è draconis simulacro, quod hiabitibus fauibus aquam evomebat; vel è dracone, forte ibidem invento: vel è magnis piscibus, qui illa aquis innatabant. Hebreum enim fassū usurpator sequitur magnis piscibus, et colubris ingens. Septuaginta : Fontes Piscis. Nullus in ea regione fons erat, prater Siloem, cui plura erant nomina.*

*Portam Stratonis. Portam cordium, quā ad vallem Enon, ad orientem urbis, aditus patet.* (Calmet.)

(1) Vers. 14. — *Et nos erat locus jumento, ut transiret, quis ruderibus vel aquis plena erant omnia; unde pedibus mili euandum, vel circumundum fuit.* (Tribius.)

(2) Vers. 15. — *Et nesciebant suū, ex vīa, etc., per quam exierant, ut patet ex praedictis, et sic patet quod circumvenerit totam civitatem, ad videndum diligenter qualiter muros posset reddi-fari.* (Lyraeus.)

*Per torrentem (Cedron), qui ex parte aquilonari versus meridiem decurrebat. Néhémias vero ab occidentali latere urbis versus aquilonare tendebat.* (Menochius.)

(3) Vers. 16. — *Magistratus. Hebreus : Saganis. Designari creditur hic civiles magistratus, principes, copiarum duces, sacerdotes à summo sacerdote secundi. Ea vox à Chaldeis ad Hebreos transit ; atque hinc derivasse Latinū videtur verbum sapere, unde praeponere, et Gerimani regnem, quod sonat benedicere. Septuaginta : Oliphantes, custodes.*

*Religis qui faciunt eorum. Néhémias adiubui socium, non opificem, non adjutorem*

et nobilibus. Opte, sub urbis, id est, qui operabantur in reparacione murorum. Et usque, id est, ad hoc usque tempus; vel, quosque fecerem sic, non indicavi eis. Quidam vertunt, Hoc, sive, hoc spacio. Alii vertentur, *Indem*, sive, similiter.

Vers. 17. — **MALUM** ex quo sumus, vel, calamitatem in qua sumus, quod *Jerusalem* derelicta sit, etc. (1). **VENITE**, et **instauremus**, id est, agite, instauremus, etc. **Ergo**, etc., id est, ut posthac alii non afficiant probriis.

Vers. 18. — **MANUS**, id est, gratiam, sive favorem, vel opem, sive auxilium quo Deus meus me magnopere adjuvit, q. d., magnum illum favorem quo Deus meus me prosecutus fuerat. De hoc Hebraismo, vide supra vers. 8. **SCAMUS**, et **adspicimus**, etc., id est, agite, sine illis morti instauremus; tunc cooperant esse bono animo ac farsi. **Ex nouo**, vel, propter bonum illum, id est, propter magnum illum favorem Dei erga te. Vel respectu beneficentiam, sive beneficium regis; ac si dicat: Cum intellexissent Deum et regem sibi favere (2).

Vers. 19. — **CONTRA REGEM REBELLATIS?** id est, vultus à rege debitere? (3).

**operis**, ne consilium meum proderet.

(Calmet.)

**MAGISTRATUS**, id est, gentiles qui erant potissimum ex parte regis ad custodiam terra.

**Ubiq; in loci**, etc., id est, usque ad illud tempus, in quod accipitur hic locus pro tempore, tenet enim secretum quod intendet redificare civitatem, donec videret quod esset sibi possibile, ha quid nec Iudeis, nec gentibus qui eum conduxerant in viam praecepit utrum spectaret. (Lyraeus.)

**Ex OPTIMATIBUS**, Heb. abis, qui residibus uectus eritis, semper iustini. Vide Esther. 6, 95. Qui facierant oras, sub. urbis, in regeneratione murorum. Intelligit opifices; non quod de factu operantur, sed quod ex officio ad operandum destinariuntur, huc ob hostem uectus, etc., opus vel intermissione, vel tardie exercitant. (Synopsis.)

(1) **Vers. 17.** — Et nixi es, etc. Hic consequenter describitur voluntas quam eis aperuit, quod postquam viderat redificationem muri possit, Nec difficile, speravit Iudeis voluntate quam habebat de restoratione muri, et gratiam quam super hoc habebat à rege, indecum est ad opus, et dicens:

**Tecum adiutorium in qua sumus**, quia Samaritanus et ali gentiles multe eis molestias inferunt. Cujus causa subditur:

**Quia Samaritanus regnata est**. Et si adversarii petiverant eam invadere de Israeli, tam quis habebant quis erant poni; tunc quia portu erant destrecti, et morti in pluribus locis direti. (Lyraeus.)

(2) **Vers. 18.** — **Et confortate sunt manus vestras in domo**, id est, fidelis auxilio, quod eis bene verit; vel, quo Dei. (Synopsis.)

(3) **Vers. 19.** — Autem autem **Samaritani**

Vers. 20. Et reddet eis versum, id est, respondi. **PROSPERARE FACET**, etc., id est, dabit nobis prosperum successum, prosperabit nobis. **SCAMUS**, et **adspicimus**. vel, surgesus,

**bohosites**, etc. Alias est hic à Samahallat scero Manassis, primi pontificis Samaritanorum in monte Garizim. Ille enim Heronites hunc Manassis sacrum adcessit 109 annis, ait Sallanus, de quo plura inferiū.

Er Tonis securis Ammonites, qui ex seruo et mancipio evectus, ac Ammonitidis prefectus at rego Pessarum erat constitutus, aqua ac Samahallat Samarit. et Gosen Arabie. Hi ergo tres prefecti vicinarum regionum Tchémia et Iudeis fidei infensi et in fabrixi adversarii. (Corn. à Lap.)

**Gesen Aias**. Prefecturam facili in gressu Arabum, Iudeis finitimarum. Consilio tempore justus vocatur adversus Iudeos cum Samahallat et Tobis, Samaritanorum prefectis. Delationem ille tulit adversus Nehemiam, illum neque resistens moxibus Hierosolyma consilium agitare defensionis, atque avertendi ad se genita sua imperii. (Galat.)

Vers. 19, 20. — **Samaritans, Horonites, Tobis... et Gosen, Aroth**, agunt *fidem a nobis entreprise, se rallient de nous avec malice.... Je leur dis: C'est le Dieu du ciel qui nous assiste lui-même.... Continuons donc à bâtrir.* Car pour nous, tous n'avez aucune part ni aucun droit à Jérusalem, etc. Les Juifs ont presque toujours été méprisés par leurs ennemis; et c'est ainsi le caractère de tous les vrais serviteurs de Dieu, dont la piété est l'objet de la persécution des méchants. Les habitants de Samarie se rallient au peuple Juif, parce qu'ils le regardent comme un peuple faible et méprisable, et ils s'efforcent de les effrayer, en traitant leur entreprise de révolte contre le roi. Mais ils ne considéraient pas que s'ils avaient paru faibles jusqu'à lors c'avait été par leur faute, et pour avoir violé la loi de leur Dieu. C'est pourquoi Nehemias leur répond avec assurance qu'ils continueraient sans crainte à bâtrir Jérusalem, parce que le Dieu du ciel les assistait lui-même, et qu'ils étaient ses serviteurs.

Tant qu'on ne dégénère donc point de la qualité si honorable des serviteurs du Très-Haut, on n'a rien à craindre de la part des ennemis de Jérusalem; car on peut s'assurer de sa divine assistance. Et si ne fait pas qu'anciennes persécutions de ces ennemis de la partie soient capables de nous empêcher de continuer à bâtrir la ville et le temple de Seigneur. Leurs rancœurs et leurs mépris nous sont honorables, depuis qu'ils se sont ralliés de notre chef, et qu'ils l'ont traité avec les derniers ouvrages. Il est vrai qu'en travaillant inutilement à bâtrir cette divine maison, si le Seigneur n'est avec nous, et ne nous assiste pour la bâtrir: *Nicé Domine auxilium datum, et nomen laboreremus qui adspicemus eum.* Mais il n'est guère moins véritable qu'on ne travaille point d'ordinaire impudiquement à ce divin édifice: mais les persécutions, comme Jésus-Christ l'a dit lui-même, font partie de la récompense qui est promise en ce monde à ceux qui se rendent ses disciples. Ils ne doivent donc point s'étonner

*et edificabimus*, id est, sine illa non instaurabimus urbis nostra muros. *Venit autem nos est pars, et justitia, et memoria*, etc., id est, in hinc structuram nulla est validus portio, nulla ratione ad vos pertinet, cum sitis Samaritani et alieni à religione nostrâ; *prosternemus* non est vobis merita nullum, hoc est, nequum estis bene meriti de Jerusalem; negare memoriam vestri ullam relinquatis in eâ, q. d., neque in labore partem habebitis, neque in merito, neque in famâ, vel, non est jus vobis ullum in hanc

mer non plus qu'on les accuse de révolte contre le roi, aussi bien que Néhémias, qui ne finit cependant qu'extirper les ordres mêmes du roi, puisque les ennemis de leur divin maître ont bien été l'accuser aussi de persécuter leur nation, et d'empêcher qu'on ne payât le tribut à César, lui qui, au contraire, avait déclaré si nettement qu'il fallait rendre à César ce qui était à César, et à Dieu ce qui était à Dieu.

Continuauit donc à détruire Jérusalem; disait Néhémias aux ennemis d'Israël; car pour vous autres, tous n'avez aucun part ni aucun droit à Jérusalem; c'est-à-dire, toutes vos raisons ne pourront nous empêcher de continuer l'ouvrage que nous avons commencé. Nous ne sommes point des séditeurs, mais les serviteurs de Dieu du ciel, qui est avec nous; et nous agissons avec l'agrément du roi. Mais pour tous autres, vous n'avez rien à voir sur Jérusalem, où vous ne pouvez prétendre aucune part ni aucun droit. Il parlait ainsi sans doute, parce que le royaume de Samarie ayant été séparé du royaume de Juda, et ce premier ayant renoncé au temple de Jérusalem, qui était alors le seul endroit où Dieu voulait être adoré, ses peuples étaient déchus de tout droit sur cette ville et sur son temple, outre que ceux qui demeuraient en ce temps-là dans Samarie, étaient probablement, comme on l'a dit, des infidèles, que les Chaldéens y avaient fait transférer en la place des Israélites. (Sacy.)

## CAPUT III.

4. Et surrexit Eliasib sacerdos magnus, et fratres ejus sacerdotes, et edificaverunt portam Gregis: ipsi sanctificaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, et usque ad turrim centum cubitorum sanctificaverunt eam, usque ad turrim Hananeel.

2. Et juxta eum edificaverunt viri Jéricho: et juxta eum edificavit Zachur filius Amri.

3. Portam autem Pisclum edificaverunt filii Asnas: ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus, et seras et vectes. Et juxta eos edificavit Marimuth filius Uriel, filii Accus.

4. Et juxta eum edificavit Mosollam

locum. *Justitia significat meritem, vel ius* (1).

(1) Vers. 20 — *Venit non est pars, et justitia, et memoria* in Jérusalem. Simili forme respondet Zorobabel legatos Samaritanorum, pentium et in societatem officiandi templi admitterentur, rejecti. Non est recta memoria; nec vos novimus, nec qui stitis scimus; nulla erit vestri mentio in hac urbe, è qua perpetuo excludemini. Porro ius civitatis Hierosolymae privilegium erat, quod sufficiat cautione riti unius servabant Iudei: *Nomique Sicut dicit, ait Propheta: Homo, et homo natus qui in eâ, et iure fidei vestrum tam Aliissimus?* Dicimus narrabit in scriptura populum et principum (in causa populi), horum, qui fuerant in eâ. Sic ut ferentur omnes habitatio eâ in eâ, id est, incola eui, Sion, fratres semper discant.

*Venit autem nos est pars, et memoria* in Jérusalem. Dicit hoc Néhémias ad Samaritanos volentes impetrare murorum edificationem, sicut et ante consilium fragrant extricationem templi. Scimus ergo est: Hec argumentum nullum pertinet ad vos, cum sitis Samaritani, et alieni à religione nostrâ. Justus enim ponitur pro iure, quasi dicas: Nullum ius habetis in civitatem, nec nequam de eâ bene meriti estis. Hinc mystice ostendit posse infideles non esse admittendos ad baptismum et Ecclesiam, quamvis fide ac devotione non plena ostendant, se ejus societatem ex animo desiderare. (Euseb.)

*Jaania, id est, ius, q. d.:* Vos quasi Samaritanis estis (olim 18 Asyrii traducti ad incolandam Samariam, 5 Reg: 17), Ammonites et Arabes, à Persis ius accepistis ad administrandum Samaram, Ammonitidem et Arabidem, non autem ad Iudeam et Jérusalem nec habitantes in Jérusalem habitatis: nulla enim in eâ vestri est memoria. Quare agite res vestras apud vestros vobis commissas, nostris autem rebus nolite vos immiscere; ego enim à regi Persarum potestis redificando Jérusalem pleno iure accepi: quoque caveat ne vos mihi opponatis; aliquo enim regi Persarum vos opponatis, eumque vindicem experiri. Ita, (Sacy), Sanchez et alii. (Corr. à Sacy.)

## CHAPITRE III.

4. Alors le grand-prêtre Eliasib, et les prêtres ses frères s'appliquèrent à l'ouvrage; ils bâtirent la porte du Troupess, et la consacrèrent; ils posèrent le bois, le stail et les poteaux, et en consacrèrent tout l'espace, jusqu'à la tour de cent coudées, jusqu'à la tour de Hananéel.

2. Ceux de Jéricho bâtirent d'un côté auprès de lui, et de l'autre Zachur, fils d'Asna.

3. Les enfants d'Asnas construisirent la porte des Poissons; ils la couvrirent, et y mirent les deux battants, les serrures et les barres. Marimuth, fils d'Uriel, fils d'Accus, bâtit auprès d'eux.

4. Mosollam, fils de Barachias, fils de Mérid

filii Barachiae, filii Mesezebel : et juxta eos adificavit Sadoe filius Baana.

5. Et juxta eos adificaverunt Theoueni : optimates autem eorum non supposuerunt colla sua in opere Domini sui.

6. Et portam veterem adificaverunt Joïada filius Phases, et Mosollam filius Besodia ; ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus, et seras et vectes.

7. Et juxta eos adificaverunt Melias Gabaonites, et Jadon Meronathites, viri de Gabaon et Maspha, pro duce qui erat in regione trans Iumem.

8. Et juxta eum adificavit Eziel filius Araia aurifex : et juxta eum adificavit Ananias filius pigmentarii : et dimiserunt Jerusalem usque ad murum platea latioris.

9. Et juxta eum adificavit Raphaïa filius Hur, princeps vici Jerusalem.

10. Et juxta eum adificavit Jedaïa filius Haromaph contra domum suam : et juxta eum adificavit Hattus filius Hasboniose.

11. Medium partem vici adificavit Melchias filius Hérem, et Hasub filius Phahath-Moab, et turrim Furnorum.

12. Et juxta eum adificavit Sellum filius Alohes princeps mediae partis vici Jerusalem, ipse et filius ejus.

13. Et portam Vallis adificavit Hanun, et habitatores Zanoë : ipsi adificaverunt eam et statuerunt valvas ejus, et seras et vectes, et mille cubitos in muro usque ad portam Sterquilinii.

14. Et portam Sterquilinii adificavit Melchias filius Rechab, princeps vici Beth-schararam : ipse adificavit eam, et statuit valvas ejus et seras et vectes.

15. Et portam Fontis adificavit Sellum filius Cholboza, princeps pagi Maspha : ipse adificavit eam, et texit, et statuit valvas ejus, et seras et vectes, et muros piscine Siloe in hortum regis, et usque ad gradus qui descendunt de civitate David.

16. Post eum adificavit Nehemias filius Azboc, princeps diuidie partis vici Beth-sur, usque contra sepulcrum David, et usque ad piscinam, que grandi opere con-

zel, bâtit auprès de lui ; et Sadoc, fils de Baana, bâtit auprès d'eux.